CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2025

Sander Fernandes Silva, 47 anos, nascido em 15/05/1977.

Hoje é personal trainer e faz um trabalho como educador

físico na comunidade terapêutica DCNOVI.

Aqui iremos contar a história de Sander Fernandes Silva,

sua paixão pelo esporte foi ofuscada por escolhas erradas, e o crack

destruiu oportunidades que ele nem sabia que tinha. Internado em 2016,

Sander se encontra em um hospital de reabilitação, decidido a escrever

sua história desde 1997, em um diário revelador e doloroso.

Nas páginas desse diário, ele narra sua luta constante

contra o vício, revisitando memórias de erros, perdas e a corrosão de

seus laços familiares e sociais. Mas também é nesse relato que ele

encontra forças para buscar redenção. Em um ciclo de destruição e

reconstrução, ele revela o preço pago por suas escolhas e a busca

incessante para retomar o controle de sua vida.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Esta é uma história de sobrevivência, resistência e

transformação com Deus. Grande parte do diário de Sander foi escrita

enquanto ele estava sob efeito de drogas, e talvez, ao ler este livro,

você também sinta a intensidade dessa experiência. Hoje, Sander é

personal trainer, e sua jornada não é apenas sobre recuperar sua forma

física, mas sobre reconstruir uma alma que, em um momento, esteve à

beira da destruição.

Internado em um hospital de reabilitação “Comunidade

terapêutica DCNOVI” ele decide enfrentar seus demônios escrevendo um

diário cru e honesto, onde narra sua trajetória de perdas, quedas e

pequenas vitórias.

De dentro de um quarto frio e isolado, ele revisita seu

passado: as escolhas que o levaram à ruína, as pessoas que ele perdeu

ao longo do caminho, e a luta incansável para retomar o controle de

sua própria vida. Entre momentos de fraqueza e lampejos de esperança,

Sander revela ao leitor a coragem necessária para se reconstruir do

nada e tornar-se mais forte do que jamais imaginou.

* Extraído do livro De Joelhos me levantei.

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Sr. Sander Fernandes Silva, pelos seus

relevantes serviços prestados à comunidade.

* Solicitamos o envio de cópia da presente moção ao

homenageado.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

Câmara Municipal de Franca, em 12 de fevereiro de 2025.

___________________________________

Antônio Donizete Mercúrio

(Donizete da Farmácia)

Vereador